

PRZEGLĄD POMORSKI

DZIENNIK CHELMŹYŃSKI

ORGAN URZĘDOWYCH OGŁOSZEŃ POW. TORUŃSKIEGO I M. CHELMŹY

Pismo demokratyczne i bezpartyjne poświęcone sprawom kulturalno-oświatowym i gospodarczym

PRENUMERATA:

wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt z dodatkiem tygodniowym „STRZECHA RODZINNA“ wynosi miesięcznie w ekspedycji 2,10 zł, z odnośnikiem w dom przez listonosza 2,46 zł, kwartalnie 7,98 zł. W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków itp., wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie gazety. Nakładem i drukiem „Drukarni Przemysłowej“ (Fr. Miemczyk) w Chełmży. Redakcja czynna od godziny 11 — 12 i od 16 — 17-tej. Redaktor odpowiedzialny: FRANCISZEK MIEMCZYK, Chełmża.



Telefon 72.

OGŁOSZENIA:

10 groszy za milim. 1 łamowy, szerokości 33 mm. Za reklamy na stronie tekstowej szerokości 82 m/m. 50 gr. na II-giej 75 gr. na I-ej 1,— zł. Przy powtórzeniu ogłoszeń udziela się rabatu. — Przy dochodzeniach sądowych i konkursach wszelkie rabaty upadają. — Ogłoszenia zagraniczne 25% dopłaty. Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsca administracja nie odpowiada. Konta bankowe: Komunalna Kasa Oszczędności w Chełmży — Bank Ludowy Chełmża — Vereinsbank Chełmża — Miejsce płatności Chełmża

Redakcja Administracja i Ekspedycja: Chełmża, przy Rynku Bednarskim nr. 1., narożnik ul. Hallera

Nr. 216.

Chełmża, piątek, dnia 20-go września 1929 r.

Rok II.

Czy się odegrają?

Dawna demokracja narodowa miała ambicję, by stać się stronnictwem wszechstanowem.

Skrajnie oportunistyczna i ugodowa polityka, którą zainaugurował Roman Dmowski po śmierci śp. Jana Popławskiego daje stronnictwu temu poparcie ziemiaństwa, piosząc radykalniejsze żywioły chłopskie i robotnicze.

Mieszczanstwo polskie garnęło się pod skrzydła endecji w 1905-ym roku, przerażone akcją rewolucyjną P.P.S.

W wyborach do I i II-ej Domy rosyjskiej mieszczanstwo polskie zarówno w Warszawie, jak na prowincji, stało murem przy ówczesnej demokracji narodowej.

Zachwiało się jednak i w znacznej mierze zdezerterowało, gdy Roman Dmowski jako prezes Koła Polskiego w Petersburgu, zamiast spodziewanej autonomii przywiózł zredukowane liczby mandatów poselskich z Królestwa Polskiego, zamknięcie Macierzy Szkolnej, „Sokoła“ itd.

Wpływy te zostały wprowadzile szybko z nową wiązką nawet odbudowane w r. 1912-ym, jednakże nie podtrzymały endecja wpływów tych zachować w Polsce niepodległej.

Menerzy endeccy uważali mieszczanstwo polskie za tak naturalną i bezkonkurencyjną domenę swoich wpływów, że pozwolili sobie nie liczyć się wcale z jego konkretnymi, realnymi interesami, ani nawet z należytą jego reprezentacją w Sejmie. Dość powiedzieć, że np. w stugłowym klubie Zw. Lud. Narodowego w II-im Sejmie był jeden jedyny poseł i to niemrawy i bezczynny, Jan Rudnicki, który mógł uchodzić za reprezentanta mieszczanstwa.

System podatkowy skonstruowano po targach z Witosem tak, że główny ciężar padł na miasto, a więc i na mieszczanstwo polskie.

Pierwszym czynem wspólnika endecji Witosa, gdy został premierem w 1920-ym r. było aresztowanie całego szeregu wybitnych kupców i przemysłowców polskich, w tej liczbie Ludwika Spiessa zażyłego naówczas przyjaciela Romana Dmowskiego.

Endecja przypominała sobie o mieszczanstwie dopiero wtedy, gdy budząc się do samodzielnego życia politycznego, zaczęło ono organizować się jako „stan średni“ i gdy podczas ostatnich wyborów do Sejmu endecja dostała od mieszczanstwa polskiego w Warszawie i w innych miastach polskich sromotną i kompromitującą rekuzę.

Pozostały nienaruszone niemal wpływy endecji wśród mieszczanstwa polskiego na zachodnich prowincjach Polski, w Poznańskim i na Pomorzu.

Endecja nie waha się wygrywać tutaj atutów separatyzmu dzielnicowego, i wyzyskując niezadowolone warstw miejskich z przeciążenia podatkowego, wmawia w nie, że winny są temu „rządy pomajowe“, każąc zapomnieć swym naiwnym zwolennikom, że system podatkowy, na który obecnie narzekają, skonstruowany był przez min. Wł. Grabskiego i ówczesnego wiceministra, obecnie głównego lidera endecji prof. Romana Rybarskiego, oraz przez sztandarowego również endeka długoletniego dyr. dep. podatków Markowskiego.

Ważą się losy Sejmu.

Centro-lew. domaga się zwołania Sejmu — Narady w Belwederze. Decydujący dzień.

Warszawa, 18. 7. W związku z komunikatem rządowym odbyła się wczoraj narada centro-lewu, która nosiła charakter luźny i nieoficjalny. Konkretnie uchwały zapisać mają dzisiaj. Deklaracja stronnictw centrolewu zawierać będzie odpowiedź na komunikat rządu w tonie dość ostrym i zwraca się do Prezydenta Rzplitej z żądaniem zwołania Sejmu.

W kołach politycznych utrzymują, że dzień dzisiejszy zadecyduje o losach Sejmu.

Warszawa, 18. 9. Prezes Rady Ministrów Świtalski odbył wczoraj dwukrotną konferencję z marsz. Piłsudskim. Na naradzie wieczornej zapadły podobno doniosłe decyzje. Mówią o zastrzyżonym kursie rządu.

Chińczycy chcą być nareszcie panami w swym domu.

Z Pekinu donoszą, że chiński minister spraw zagranicznych dr. Wang przesłał do Francji, Anglii, Stanów Zjednoczonych i Japonii notę, w której rząd chiński żąda bezzwłocznego zniesienia prawa eksterytorjalności obywateli zagranicznych w Chinach. Rząd chiński proponuje natychmiastowe podjęcie z powyższymi mocarstwami rokowań w tej sprawie. Rząd chiński chciałby zakończyć

rokowania te przed 1-szym stycznia 1930 r., który to termin wyznaczył jako datę zniesienia przywilejów obywateli zagranicznych w Chinach. Poza to chiński minister spraw zagranicznych zawiadomił, iż rząd chiński zamierza wprowadzić nowy kodeks karny, przy czym wzorować się będzie na kodeksie szwajcarskim. W tej sprawie powołani zostaną zagraniczni rzeczoznawcy.

Właśnie rząd Marszałka J. Piłsudskiego postawił na porządku dziennym sprawę reformy tego systemu w kierunku sprawiedliwego podziału ciężarów pomiędzy wieś i miasto.

Mieszczanstwo polskie prędzej czy później zrozumie, że dokuczliwość, na które skarży się obecnie, mogą być usunięte tylko przez rząd, nieulegający wpływom partyjnym.

Syrenie głowy opozycji endeckiej, która obecnie zwłaszcza broni swych zagrożonych pozycji w prowincjach zachodnich oblewając błotem każdego, kto nie przysięgał na talmud endeki, nie mogą uwieść mieszczanstwa polskiego.

Trzeźwa ocena przeszłości, gdy mieszczanstwo odegrało dla endecji jedynie „mięsa głoszącego“ nie doznając wzajemnie za oddane głosy żadnej obrony swych interesów, musi je ponuczyć, że nie w tem stronnictwie ma ono szukać pomocy i ratunku.

Wątpliwe jest czy endecja zdoła się „odegrać“ na terenie mieszczanstwa polskiego, po klęsce, poniesionej podczas ostatnich wyborów sejmowych i komunalnych.

Energicznej akcji tych żywiołów, które pragną wyemancypować mieszczanstwo z pod wpływów partyjnych i stworzyć warunki do wystąpienia na arenę życia publicznego w roli samodzielnego czynnika, nie zbywa na argumentach rzeczowych, które trafić muszą do świadomości mieszczanstwa polskiego poprzez demagogiczne wrzaski, obelgi, inwektywy i insynuacje, jakimi miota obecnie prasa endeka b. zaboru pruskiego, ogarnięta bojową furją z powodu odbywających się tam wyborów komunalnych.

Straszne skutki eksplozji w kopalni węgla.

Saarbruecken, 18. 9. Ilość zabitych w drugiej eksplozji w kopalni „Karola“ podniosła się do 13 osób, ilość rannych wynosi 26 osób. Losy trzech osób są nieznane. Istnieje obawa, iż zwłoki ich znalezione będą pod gruzami.

Łącznie z ofiarami pierwszej katastrofy, która miała miejsce w niedzielę, w obu katastrofach poniosło śmierć 20 osób.

Istnieje obawa dalszych wybuchów.

Francuzi rozpoczynają ewakuację drugiej strefy w Nadrenji.

Paryż, 18. 9. Francuskie ministerstwo wojny wydało dzisiaj rozkaz do oddziałów, stacjonujących w drugiej strefie nadreńskiej, polecający rozpocząć natychmiastową ewakuację tej strefy. Jest to tak zwana strefa koblencka, w której przebywa 10.000 żołnierzy francuskich. Pierwsze oddziały rozpoczną swój odmarsz już 30 bm.

Rozwiązana zagadka.

Białogród, 18. 9. Ustalono tożsamość trupa bez głowy, znalezionego przed 4-ma miesiącami na dworcu w Niszu. Zmarły był sekretarzem białogrodzkiej organizacji komunistycznej Petrowicz.

Amamullah — katolikiem?

Rzym, 18. 9. Prasa włoska podaje pogłoskę, jakoby b. król afgański Amamullah miał przejść na katolicyzm.

Wzór pracodawców.

Newark, 18. 9. Założyciel jednego z największych w kraju domów handlowych, Ludwik Bamberger, rozdał wczoraj z górą milion dolarów 285 pracownikom firmy, zatrudnionych w niej od 15 lat.

Z Pomorza.

Toruń. (Falszywe pieniądze). Coraz to częściej zdarzają się wypadki wyławiania pieniędzy falszywych zwłaszcza monet srebrnych. Świadczy to, że jakieś „tajemne siły“ nie drzemia, usiłując na gwałt dorobić się w sposób wysoce uproszczony: „robią“ pieniądze w dosłownym tego słowa znaczeniu. Ostatnio policja spisała protokół na p. Zygmunta P., mieszkańca okopów przy ul. Lubickiej, który usiłował puścić w obieg fałszywą dwusłotówkę. Twierdzi on, że otrzymał ją z pewnej restauracji przy ul. Prostej. Policja prowadzi dochodzenia.

Biskupice, pow. toruński. (Wyzytacja pasterska). Dnia 10 bm. obchodziła nasza parafia uroczystość niebywałą, uroczysty dzień wizytacji pasterskiej przez naszego Najprzewielebniejszego Arcypasterza, ks. biskupa Dr. Okoniewskiego. Wioska nasza przywdziała też w tym dniu szatę iście świąteczną. Podkreślić na tem miejscu należy pracę poszczególnych towarzystw, które starały się, by Dostojnego Gościa przyjąć w sposób najbardziej uroczysty, by okazać Mu przez to cześć, szacunek, miłość i synowskie oddanie.

Około godz. 3.30 po poł. ruszyła procesja z duchowieństwem, organizacjami, Bractwami oraz

rzeszą wiernych do bramy przywitalnej, gdzie Ochotnicza Straż Pożarna z Biskupic trzymała szpaler.

Prawie o godz. 4.30 przybył w progi naszej wioski Najdostojniejszy Gość, oczekiwany przez wszystkich z radością w sercu, witany gromkim okrzykiem „Niech żyje“.

Na wstępie panna Marja Kunówna wygłosiła przed Arcypasterzem piękny wierszyk powitalny, poezem przemówił do Dostojnego Gościa wójt a zarazem nauczyciel p. Mięsikowski z Dębin.

Z pieśnią na ustach odprowadzono następnie ks. biskupa do naszej świątyni. Tu przed wielkim ołtarzem przywitał Arcypasterza ks. prob. Keister, na co ks. biskup w wzniosłych i serdecznych słowach dziękował za tak mile przyjęcie i udzielił wiernym swego pasterskiego błogosławieństwa, poczem odbyła się żalobna procesja za umarłych naszej parafji. Na końcu udzielił ks. biskup około 650 wiernym św. Sakramentu Bierzmo-

wan a. Wieczorem o godz. 7^{1/4} odbyła się przed plebanją defilada towarzystw i organizacji, a w szczególności wspaniale wypadła iluminacja pochodniami, co było wyłącznie dziełem Ochotniczej Straży Pożarnej, a przedewszystkiem energicznej pracy jej naczelnika p. Kujawskiego, za co należy mu się szczerze uznanie.

Nazajutrz, po odprawionej mszy św. nastąpiła katechizacja dzieci szkolnych. Po poł. około godz. 8-ciej zebrał się znowu tłum wiernych, by pożegnać tę osobę drogą sercu każdego wiernego katolika, by pożegnać swego Arcypasterza.

O godz. 8-ciej, gdy ks. biskup ukazał się w progach plebanji, wygłosiła pożegnalne przemówienie p. Monika Krajczewska, waruszając niem każdego.

Rozczulony Arcypasterz, udzielił jeszcze wiernym swego błogosławieństwa, dziękując za tak serdeczne przyjęcie i gościnność i przyrzekł, że w miarę możności, sił i zdrowia odwiedzać będzie częściej naszą parafję.

Wioska Biskupice była w tym dniu tak udekorowana i przybrała tak odświętny charakter, że można postawić ją jako wzór, a organizatorowi głównemu i utrzymującemu w uroczystości porządek, p. Kujawskiemu należy się pochwała i uznanie.

Obecny.

Grzybno, pow. chełmińskiego. (Parcelacja majątku państwowego). Tut. majątek państwowy, należący do najlepszych w okolicy, przeznaczony został na parcelację; na podział przeznaczono 440 ha., podatek gruntowy pobierano od sumy podstawowej 9057 zł. toteż dużo zgłosiło się reflektantów na parcele.

KINO CZARODZIEJKA

(dawn. POLONJA)

Rynek Bednarski

Od 20 do 22 b. m. włącznie. „Z dymem pożarów“

Niniejszem podajemy Szan. Publiczności, że 20 do 22 bm. wyświetlamy dawno oczekiwane arcydzieło filmowe wszechświatowej sławy p. t.

Chata Wujka Toma

Zaznaczamy, iż następnym programem będzie wielki superszlagier p. t.

czyli **Matka nieznanego żołnierza.**



Mleko

pełne litr . . . 0,25 zł.

maślanekę litr . . 0,10 „

masło stolowe f. . 3,00 „

oddaje

Mleczarnia Spółkowa

ulica Hallera 32.

Kotły do bielizny i poszy ocynk.

Latarnie stajenne (marki Netopirz)

Lampy stolowe i kuchenne

Wiadra emalj. i ocynk.

Żelazka do prasowania

Garnki kamienne

Kornisze czysto mosiężne

Szkoło stolowe i prasowane

Fajans i porcelana nadający się na każdy podarek oraz wszelkie sprzęty domowe i kuchenne poleca po najniższych cenach

Wojciech Balcerowicz

Chełmża, Rynek 13.

Świeże — wędzone

Bitlingi

nadeszły!

poleca po najniższych cenach

Wiktor Olszewski

Toruńska 36.

Wszystkie gatunki

papy, lepnik, smołę, trzcinę sufitową, gwoździe papowe i trzcinowe, cement portlandzki i wszystkie

artykuły malarzkie

oraz wielki wybór **tapet**

jako i **Sól** bydłęca

oferuje po cenach konkurencyjnych

Hurtownia kolonialna i fabryka wódek i likierów

Fa Borus i Czerwiński

Chełmża, ul. Strzelecka

Dla mego syna lat 17 z wykształceniem gimnazj. **szukam**

posady biurowej od zaraz.

Zgłosz. skierować proszę do Przeglądu Pomorskiego pod J.W.

Srebro i złoto oraz **monety**

kupuje po najwyższej cenie dziennej

Gołębiowski

Zakład zegarmistrzowski i złotniczy Rynek 14

Pokój umeblowany

dla 2 uczni z całym utrzymaniem zaraz do wynajęcia.

Zgł. do „Przeglądu Pomorskiego“.

Wydzierżawienie polowania

na tutejszym obszarze dworskim około 458 ha. w publicznym przetargu na 6 lat odbędzie się dnia **22. bm. o godz. 5-ej po południu.**

Kamionka, 18. 9. 29.

Przełożony obszaru dworskiego

(—) Cieślowski.

W moim

zakładzie fryzjerskim przy ulicy Toruńskiej 6. wykonuje się pierwszorzędnie:

ondulację, mycie głowy manikurę.

O poparcie prosi

St. Grzegorski

Indyjską gumę

jako **podeszwy** do obuwia z dołączeniem przepisu używania poleca

E. Guhl i Ska

Hurt. skład skór. Det.

Bydgoszcz, ul. Długa 45.

Telefon 1945.

Ogłaszajcie

w **Przeglądzie Pomorskim.**